
RAPORTTI 2022

Palhon kartanon laitumet

Kohde Palho (PEM06_00562)
Kiinteistötunnukset 922-430-4-35 (Pynnänmäki)

922-430-1-35 (Ylä-Palho)
922-430-4-23 (Ylä-Palho)

Kunta Vesilahti
Pinta-ala Suunnittelualue n. 2,1 ha,

Perinnebiotooppikohde n. 2,7 ha

“Kunnostussuunnitelma on tehty osana Helmi-elinympäristöohjelmaa, 
eikä se korvaa ympäristösopimuksessa vaadittavaa suunnitelmaa. 
Alueen kunnostus ja hoito edellyttää Museoviraston hoitolupaa, jota 
tulee noudattaa hoidossa ja kunnostuksissa.

Tämän suunnitelman toimenpiteiden tavoitteena on parantaa Palhon 
kartanon perinnebiotooppien tilaa ja edustavuutta. Palhon kartanon 
laitumilla on pitkä laidunhistoria, jonka päättymisen jälkeen alue on 
alkanut metsittyä ja rehevöityä. Kohteelle on tehty perinnemaiseman 
inventointi vuonna 2021, alue on vähintään paikallisesti arvokas 
perinnebiotooppi. Alueella on melko avoimena pidettyä ja luontaisesti 
metsittynyttä hakamaata ja avoimia niittyaukeita.”

Toimenpiteet Vuonna 2022 molemmat kohteet raivattiin ja aidattiin 
hoitosuunnitelman mukaisesti. Laidunnus toteutettiin tavoitteena 
saada alkuraivaus hoidettua ja eläinten riittävä ruokinta turvattua. 
Tämä vaatii tarkkaavaista havainnointia. Alussa syötävää on vain 
pensaiden ja puiden matalalla olevien lehtien muodossa. Maassa 
kasvaa aluskasvillisuutta vain aukkopaikoissa, mutta se lisääntyy 
jatkossa laidunnuksen myötä.

Pynnänmäessä laidunnuksen aloittivat seitsemän lammasta 
19.5.-15.6.2022, kunnes syötävä loppui. Tämän  jälkeen raivasimme 
alueelta nokkosta trimmerillä, koska sitä eläimet eivät syö. Kuukauden 
lepoajan jälkeen päästimme sinne naudat koko laumana viikoksi ja ne 
söivät tehokkaasti uuden kasvun sekä ylempää minne lampaat eivät 
ylety. Nautoja oli 12 aikuista ja 10 vasikkaa itäsuomenkarjan eläintä eli 
kyyttöä. Naudat olivat alueella 13.7.-20.7. ja uudelleen vielä elokuussa 
23.-30.8.2022. Olemme tyytyväisiä lopputulokseen. Aikeissa on 
talven aikana raivata osa taikinamarjapensaista pois, jotta 
pusikkoisuutta saadaan vähennettyä. Eläimet syövät uudet versovat 
pensaskasvustot kokonaan, kun vanhojen pensaiden osalta syödään 
vain lehdet ja risuiset pensaat jäävät jäljelle. Lampaat eivät mielellään 
mene liian umpinaisiin kasvustoihin, joten laidunnus tehostuu, kun 
alue avautuu.



Kutsumme toista aluetta kartanon pihapiirissä nimellä Palhon haka. 
Sen laidunnus hoidettiin koko kesän 19.5.-27.9.2022 viidellä 
lampaalla. 

Tämä alue on avoimempi ja siellä on enemmän ruohovartista 
kasvustoa. Erityisesti eteläreunalla on toki myös poistetun puuston 
kantoja, jotka versovat uutta kasvua. Pihlaja, koivu  ja vaahtera 
maistuvat hyvin. Tuomi on haastavampi, mutta tällä kohteella 
valikoimme laiduntajiksi vanhempia ylipainoisia uuhia, joille pieni 
“dieetti” oli tarpeen ja ne söivät lopulta tuomeakin ihan hyvin.

Kaikenkaikkiaan laidunnus on lähtenyt hyvin käyntiin ja tästä on hyvä 
jatkaa. Avautuneet maisemat ovat jo nyt ilo silmälle. 

Ira Hellsten
Haltijan tila


